
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 36                        Brasília-DF, 06 de setembro de 2011 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

   
 

PORTARIA No 269, DE 02 DE SETEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,           
CPF nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos, a servidora ELCILÉA DA SILVA OLIVEIRA 
MARTINS, matrícula nº 1797288, CPF nº 786.718.251-91, para fiscal do Contrato nº 17/2011-MC, 
assinado em 26.08.2011, processo nº 53000.034394/2011-27, firmado com a empresa                   
HC COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA EPP, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de Serviços de Tecnologia da Informação, para apoiar as atividades administrativas do 
Ministério das Comunicações, devidamente especificado e quantificado no Anexo I do Edital de 
Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 23/2010-DECEx 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 

 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 36                           Brasília-DF, 06 de setembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 270, DE 02 DE SETEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 90 do Regimento 
Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 401, de 22/08/2006, publicada 
no DOU de 24/08/2006 e suas alterações, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 
Art. 1º. Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar Revisional, designada pela Portaria SPOA/MC nº 197, de 06 de julho de 2011, 
publicada no BS da CGGP/SPOA nº 28, de 11 de julho de 2011. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 

PORTARIA Nº 206, DE 31 DE AGOSTO DE 2011. A COORDENADORA-GERAL 
DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 92, § 1º, inciso VII, da Portaria Ministerial n.º 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, e suas alterações posteriores e 
considerando o art. 91 da Lei nº 8112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial 
de 12 de dezembro de 1990 e ainda o que consta do Processo n.º 53000.044048/2011-57, resolve: 
 

Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, a servidora KLEIDILENE 
GALENO DE OLIVEIRA, Agente de Telecomunicações, Classe A, Padrão V, matrícula                 
nº 1536622, a partir de 01/09/2011, pelo prazo de até três anos consecutivos. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 36                           Brasília-DF, 06 de setembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   3 

SECRETARIA DE INCLUSÃO DIGITAL 
 
 

PORTARIA Nº 001, DE 31 DE AGOSTO DE 2011. A SECRETÁRIA DE 
INCLUSÃO DIGITAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Decreto 7.462/2011, datado de 19 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da 
União de 20 de abril de 2011, resolve: 
 

Art. 1º Designar para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 06/2010/STE-
MC (Processo nº 53000.013910/2010-07); e Contrato nº 08/2010/STE-MC (Processo                       
nº 53000.013910/2010-07), os servidores abaixo: 
 
JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA, matrícula SIAPE nº 1539211, que será a fiscal do 
contrato, tendo como substituta em seus impedimentos, a servidora ANA CLÁUDIA ALVES 
LIMA DE SÁ, matrícula SIAPE nº 1423238; 
Como membros da Comissão de Fiscalização: 
MEIRY MIOTTI FONSECA, matrícula SIAPE nº 446272; 
FERNANDO CÉZAR CYSNE FURQUIM, matrícula SIAPE nº 2598961; 
ALESSANDRE CARLOS DA SILVA E SILVA, matrícula SIAPE nº 1548493. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 
Ministério das Comunicações. 

LYGIA LUMINA PUPATTO – Secretaria de Inclusão Digital 
 

 
 

PORTARIA Nº 002, DE 31 DE AGOSTO DE 2011. A SECRETÁRIA DE 
INCLUSÃO DIGITAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Decreto 7.462/2011, datado de 19 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da 
União de 20 de abril de 2011, resolve: 
 

Art. 1º Designar para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato no 04/2007/STE-
MC (Processo nº 53000.057984/2008-97), os servidores abaixo: 
 
FERNANDO CÉZAR CYSNE FURQUIM,  matrícula SIAPE nº 2598961, que será o fiscal do 
contrato, tendo como substituto, em seus impedimentos, o servidor ALESSANDRE CARLOS DA 
SILVA E SILVA, matrícula SIAPE nº 1548493;  
Como membros da Comissão de Fiscalização: 
ANA CLÁUDIA ALVES LIMA DE SÁ, matrícula SIAPE nº 1423238; 
JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA, matrícula SIAPE nº 1539211; 
MEIRY MIOTTI FONSECA, matrícula SIAPE nº 446272. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 
Ministério das Comunicações. 

LYGIA LUMINA PUPATTO – Secretaria de Inclusão Digital 
 

 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 36                           Brasília-DF, 06 de setembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   4 

PORTARIA Nº 003, DE 31 DE AGOSTO DE 2011. A SECRETÁRIA DE 
INCLUSÃO DIGITAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Decreto 7.462/2011, datado de 19 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da 
União de 20 de abril de 2011, resolve: 
 

Art. 1º Designar para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato no 02/2007/STE-
MC (Processo nº 53000.007212/2008-40, os servidores abaixo: 
 
FERNANDO CÉZAR CYSNE FURQUIM, matrícula SIAPE nº 2598961, que será o fiscal do 
contrato, tendo como substituto, em seus impedimentos, o servidor GIORDANO ALMEIDA DE 
AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1310554;  
Como membros da Comissão de Fiscalização: 
ANA CLÁUDIA ALVES LIMA DE SÁ, matrícula SIAPE nº 1423238; 
JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA, matrícula SIAPE nº 1539211; 
MEIRY MIOTTI FONSECA, matrícula SIAPE nº 446272. 
ALESSANDRE CARLOS DA SILVA E SILVA, matrícula SIAPE nº 1548493;  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 
Ministério das Comunicações. 

LYGIA LUMINA PUPATTO – Secretaria de Inclusão Digital 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 004, DE 31 DE AGOSTO DE 2011. A SECRETÁRIA DE 
INCLUSÃO DIGITAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Decreto 7.462/2011, datado de 19 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da 
União de 20 de abril de 2011, resolve: 
 

Art. 1º Designar para compor a Comissão de Fiscalização dos Contratos                         
no 01/2010/STE-MC (Processo nº 53000.012757/2009-59); nº 03/2010/STE-MC (Processo               
nº 53000.004568/2011-27); e nº 07/2010/STE-MC (Processo nº 53000.004569/2011-71), os 
servidores abaixo: 
 
MEIRY MIOTTI FONSECA,  matrícula SIAPE nº 446272, que será a fiscal do contrato, tendo 
como substituto, em seus impedimentos, o servidor ALESSANDRE CARLOS DA SILVA E 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1548493;  
Como membros da Comissão de Fiscalização: 
ANA CLÁUDIA ALVES LIMA DE SÁ, matrícula SIAPE nº 1423238; 
FERNANDO CÉZAR CYSNE FURQUIM,  matrícula SIAPE nº 2598961; 
JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA,  matrícula SIAPE nº 1539211. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 
Ministério das Comunicações. 

LYGIA LUMINA PUPATTO – Secretaria de Inclusão Digital 
 

 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 36                           Brasília-DF, 06 de setembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   5 

PORTARIA Nº 005, DE 31 DE AGOSTO DE 2011. A SECRETÁRIA DE 
INCLUSÃO DIGITAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Decreto 7.462/2011, datado de 19 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da 
União de 20 de abril de 2011, resolve: 
 

Art. 1º Designar para compor a Comissão de Fiscalização dos Contratos                        
no 02/2010/STE-MC (Processo nº 53000.015747/2011-90); e nº 04/2010/STE-MC (Processo            
nº 53000.027182/2011-93), os servidores abaixo: 
 
ALESSANDRE CARLOS DA SILVA E SILVA, matrícula SIAPE nº 1548493, que será o fiscal 
do contrato, tendo como substituto, em seus impedimentos, o servidor FERNANDO CÉZAR 
CYSNE FURQUIM,  matrícula SIAPE nº 2598961;  
Como membros da Comissão de Fiscalização: 
ANA CLÁUDIA ALVES LIMA DE SÁ, matrícula SIAPE nº 1423238; 
JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA,  matrícula SIAPE nº 1539211; 
MEIRY MIOTTI FONSECA,  matrícula SIAPE nº 446272. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 
Ministério das Comunicações. 

LYGIA LUMINA PUPATTO – Secretaria de Inclusão Digital 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 36                           Brasília-DF, 06 de setembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

Revisão 
Vanilce da Silva Brigagão 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


